

Số 172 /KH-THPTLQĐ

Phan Rang-Tháp Chàm, ngày 21 tháng 9 năm 2022

## **KẾ HOẠCH** **Bồi dưỡng học sinh giỏi văn hóa năm học 2022-2023**

Căn cứ công văn số 2092/SGDĐT-NVDH ngày 30/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Thuận về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn số 2177/SGDĐT-NVDH, ngày 13/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Thuận về kế hoạch tổ chức thi chọn đội tuyển tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2022-2023 và công tác bồi dưỡng đội tuyển.

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch Bồi dưỡng học sinh giỏi văn hóa năm học 2022-2023 như sau:

### **I. Mục đích yêu cầu**

#### **1. Mục đích:**

Nhằm bồi dưỡng, bổ sung và nâng cao kiến thức, kỹ năng cho học sinh giỏi, phát huy tinh thần sáng tạo, tự học, tự rèn luyện của học sinh;

Tuyển chọn được đội tuyển học sinh giỏi có chất lượng và từng bước nâng cao kết quả đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi THPT quốc gia, khu vực và quốc tế;

Phát huy nội lực, tạo điều kiện cho đội ngũ giáo viên tích lũy kinh nghiệm bồi dưỡng học sinh giỏi.

Qua bồi dưỡng HSG nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, nâng cao trình độ chuyên môn cho giáo viên; thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt – học tốt, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường;

#### **2. Yêu cầu:**

Giáo viên dạy bồi dưỡng căn cứ kế hoạch chương trình bồi dưỡng, chuẩn bị tài liệu nội dung giảng dạy cho từng buổi và cả quá trình bồi dưỡng. Tăng cường biên soạn thống nhất tài liệu dạy bồi dưỡng học sinh giỏi văn hóa theo từng chủ đề có tính liên thông trong các khối lớp; liên kết với giáo viên dạy bồi dưỡng trong tổ bộ môn theo từng chủ đề phối hợp dạy bồi dưỡng trong các khối lớp.

Hướng dẫn, động viên học sinh các đội tuyển tích cực học tập, tham dự các kỳ thi học sinh giỏi văn hóa đạt kết quả tốt.

Tăng cường công tác giao lưu, học hỏi kinh nghiệm đào tạo và bồi dưỡng học sinh giỏi của các trường chuyên và các chuyên gia có kinh nghiệm trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

Giáo viên bộ môn ở các lớp tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh, Olympic khu vực do các trường THPT chuyên đăng cai, kỳ

thi chọn đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi THPT Quốc gia, kỳ thi chọn học sinh giỏi THPT Quốc gia trong thời gian bồi dưỡng.

Toàn thể lãnh đạo, cán bộ, giáo viên, học sinh cùng thể hiện sự quan tâm đến công tác bồi dưỡng học sinh giỏi văn hóa của nhà trường.

## II. Nội dung kế hoạch

### 1. Môn học bồi dưỡng:

09 môn: Toán học, Tin học, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Ngữ Văn.

### 2. Thời lượng bồi dưỡng:

Khối lớp	Thời lượng dạy học		Tổng số tiết thực hiện
	Trong hè	Trong năm	
Lớp 10	4 tuần	31 tuần x 6 tiết/tuần	210
Lớp 11	6 tuần	29 tuần x 6 tiết/tuần	210
Lớp 12	6 tuần	16 tuần x 6 tiết/tuần	210

Đối với giáo viên dạy bồi dưỡng lớp 12, cuối tháng 12 hằng năm thi HSG quốc gia THPT nên thời lượng dạy học bồi dưỡng còn 13 tuần, giáo viên dạy tăng cường cho học sinh lớp 10, 11 tùy vào tình hình thực tế của 09 môn.

### 3. Đối tượng và điều kiện tuyển chọn học sinh vào đội tuyển học sinh giỏi

#### - Đối tượng:

+ Học sinh đạt giải tại kỳ thi chọn học sinh giỏi THCS, THPT cấp tỉnh năm học 2021-2022.

+ Học sinh có khả năng học tập tốt môn học, thực hiện tốt bài kiểm tra, được giáo viên bộ môn phát hiện, đề nghị.

Trong quá trình bồi dưỡng giáo viên phụ trách các lớp bồi dưỡng có thể đề nghị bổ sung hoặc đưa ra khỏi đội tuyển.

#### - Điều kiện:

Đạt danh hiệu học sinh Tiên tiến trở lên ở cuối năm học 2021-2022.

### 4. Các kỳ thi học sinh giỏi văn hóa trong năm học

Tháng 14, 15, 16/10/2022: Sở Giáo dục - Đào tạo tổ chức kỳ thi chọn đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT (Đính kèm Cv số 2177/SGDĐT-NVDH, ngày 13/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Thuận).

Dự kiến cuối tháng 12/2022: Bộ Giáo dục-Đào tạo tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT.

Tháng 01/2023: Trường tổ chức kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp tỉnh năm học 2022-2023;

Tháng 03/2023: Sở Giáo dục-Đào tạo tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2022-2023.

Tham dự các cuộc thi Olympic khu vực do các trường THPT chuyên đăng cai phối hợp tổ chức khác: Trong năm học, tùy vào tính chất cuộc thi yêu cầu về số lượng tổ chuyên môn chủ động tổ chức kiểm tra chọn từ 2 đến 6 học sinh/môn/khối để tham dự.

## **5. Giáo viên dạy bồi dưỡng, giáo viên chủ nhiệm đội tuyển**

- Chuyên môn tốt, nhiệt tình, có trách nhiệm, có kinh nghiệm bồi dưỡng học sinh giỏi. Tham gia phát hiện, tuyển chọn và bồi dưỡng học sinh đội tuyển.

- Được tổ chuyên môn cân đối giờ dạy còn thiếu trong tổ giảm số tiết dạy chương trình chuẩn để tập trung thời gian đầu tư nghiên cứu nội dung bồi dưỡng.

- Giáo viên dạy bồi dưỡng ghi nhận vào sổ đầu bài đầy đủ tính chuyên cần của học sinh, nội dung học tập từng buổi.

- Giáo viên chủ nhiệm đội tuyển làm việc trong cả năm học, giảm 2 tiết chuẩn/tuần.

- Nhiệm vụ của giáo viên chủ nhiệm đội tuyển:

+ Tổ chức ra đề, chấm bài kiểm tra đánh giá thường xuyên, định kỳ môn học mình phụ trách đối với học sinh thuộc đội tuyển tham dự kỳ thi HSG quốc gia.

+ Khảo sát và bố trí thời gian cho học sinh có nhu cầu bổ sung kiến thức sau khi tham dự cuộc thi Olympic khu vực do các trường THPT chuyên đăng cai, kỳ thi chọn đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi THPT Quốc gia, kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT.

+ Quan tâm sâu sát học sinh trong quá trình học tập các môn học, quá trình học bồi dưỡng để kịp thời trao đổi với phó hiệu trưởng phụ trách công tác bồi dưỡng giải quyết các vướng mắc (nếu có).

## **6. Tài liệu bồi dưỡng:**

Giáo viên có thể tự mua và lấy chứng từ để nhà trường thanh toán lại hoặc đề xuất nhà trường mua tài liệu trong điều kiện cho phép.

Giáo viên có thể tìm trên Internet hoặc tự liên hệ các đồng nghiệp, các trường có kinh nghiệm trong công tác bồi dưỡng để tìm thêm tài liệu tham khảo.

Tích lũy các tài liệu được học hỏi và sưu tầm trong các đợt giao lưu với các trường chuyên hay liên kết bồi dưỡng.

Mỗi bộ môn cần có tủ sách riêng và danh mục các tài liệu bồi dưỡng bộ môn (kể cả tài liệu tự biên soạn) giúp mọi thành viên trong tổ có thể tham khảo, tự bồi dưỡng, phối hợp nghiên cứu tích lũy kinh nghiệm bồi dưỡng. Danh mục tài liệu bồi dưỡng của mỗi môn được tích lũy bổ sung hàng năm.

Hoàn thiện việc biên soạn tài liệu dạy bồi dưỡng HSG trước học kỳ 1, năm học 2022-2023.

## **III. Tổ chức thực hiện**

1. Lãnh đạo Trường, tổ trưởng chuyên môn, nhóm trưởng chuyên môn:

- Quán triệt toàn thể giáo viên bộ môn tạo điều kiện thuận lợi, giảm áp lực về kiểm tra đối với học sinh đang trong thời gian tham gia bồi dưỡng và chuẩn bị tham dự kì thi học sinh giỏi các cấp.

- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở giáo viên chủ nhiệm, giáo viên dạy bồi dưỡng thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thực hiện tốt kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi và công tác xã hội hóa.

- Thường xuyên quan tâm đến công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, nắm bắt tình hình bồi dưỡng, có biện pháp kịp thời trong quá trình dạy và học bồi dưỡng.



- Chủ động lập kế hoạch phối hợp mời chuyên gia đầu ngành thỉnh giảng một số chuyên đề chuyên sâu cho học sinh đội tuyển và giáo viên tổ bộ môn hoặc tham gia học tập liên kết với các trường chuyên trong nước. Kinh phí cho hình thức liên kết bồi dưỡng từ nguồn ngân sách chi thường xuyên của nhà trường không vượt quá quy định của Nhà nước và từ nguồn xã hội hóa.

2. Giáo viên chủ nhiệm lớp phối hợp với giáo viên chủ nhiệm đội tuyển tích cực đôn đốc, động viên các học sinh tham gia học tập đầy đủ, đúng thời gian; Giáo viên chủ nhiệm lớp có trách nhiệm thông báo đến tất cả học sinh về nghĩa vụ học sinh trường chuyên. Báo cáo, đề xuất với nhà trường các vấn đề nảy sinh cần giải quyết trong thời gian bồi dưỡng.

3. Bộ phận Văn phòng, Thư viện:

- Quản lý số đầu bài bồi dưỡng, phản ánh với lãnh đạo trường những vấn đề cần khắc phục để kịp thời xử lý.

- Hoàn thành các loại hồ sơ thi.

- Hỗ trợ giáo viên bồi dưỡng việc photo tài liệu, photo đề kiểm tra cho đội tuyển.

- Tạo điều kiện để học sinh và giáo viên mượn tài liệu, sách môn chuyên để nghiên cứu học tập.

- Kế toán hướng dẫn giáo viên trong các thủ tục thanh toán cho chuyên gia thỉnh giảng.

4. Nhân viên CNTT:

- Có kế hoạch quản lý cập nhật điểm số của học sinh đội tuyển thi quốc gia do giáo viên chủ nhiệm đội tuyển cung cấp.

- Hỗ trợ các thiết bị, máy móc khi học trực tuyến.

#### **IV. Khen thưởng**

1. Căn cứ kết quả các kỳ thi, nhà trường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh tổ chức khen thưởng đối với học sinh theo các đợt:

- Kết quả kì thi học sinh giỏi cấp trường, cấp tỉnh.

- Kết quả kì thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2022-2023;

- Kết quả cuộc thi Olympic khu vực do các trường THPT chuyên đăng cai.

2. Kinh phí khen thưởng học sinh đạt các giải như trên từ quỹ xã hội hóa từ các mạnh thường quân, quỹ Hội khuyến học và chi thường xuyên của Nhà trường.

3. Kết quả bồi dưỡng học sinh giỏi tiêu chí để đánh giá xếp loại thi đua cá nhân, tổ chuyên môn cuối năm.

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo (để ph/h);
- TTCM, GV, các bộ phận (để th/hiện);
- Lưu VP.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**  
TRƯỜNG  
TRUNG HỌC PHỔ THÔNG  
CHIYÊN  
LÊ QUÝ ĐƠN  
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TỈNH ANH GIANG  
NGUYỄN VĂN  
**Mai Thị Ngọc Hạnh**